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«DU STINKAR OGSÅ»

UNGDOMSOPPRØR OG PROTESTRØRSLER I
DEI PALESTINSKE LEIRANE I LIBANON

"
I flyktningleirane i Libanon utfordrar yngre opposisjonskrefter maktmonopolet

til den eldre generasjonen i den palestinske nasjonalrørsla.

fagfellevurdert artikkel av erling lorentzen sogge

I juli 2015 klarte ein kampanje på sosiale medium
å mobilisere massedemonstrasjonar i Beirut.
Kampanjen «You Stink» var ein reaksjon på
manglande evne hos den politiske eliten til å
handtere ei eskalerande avfallskrise som gjorde at
fleire libanesiske byar var i ferd med å bli overfylte
av søppel.1 For dei tusenvis av demonstrantane
som samla seg i Beirut sentrum, var «stanken»
berre eitt av fleire symptom på ei langvarig po-
litisk krise. Libanon hadde vore utan president i
eitt og eit halvt år, og landet var styrt av ei avgått
regjering og eit parlament som, i strid med grunn-
lova, hadde forlengt perioden sin to gonger.2 På
same tid som internasjonal presse erklærte at
Libanon hadde fått sin eigen «arabiske vår»,3 var
dei palestinske flyktningleirane i landet også vitne
til demonstrasjonar og opptøyar. Palestinarane, på
si side, retta ikkje sinnet sitt mot den libanesiske
staten, men mot sin eigen politiske leiarskap.

Den 5. august 2015 fylte mengder av rasande
menneske gatene i Burj al-Barajne, den største av
tre palestinske flyktningleirar i den libanesiske
hovudstaden. Demonstrasjonen vart utløyst av at
ein ung palestinar med namn Ahmad Kassab
hadde døydd etter å ha komme i kontakt med ein

øydelagt straumkabel. Leirbuarane hadde lenge
klaga over mangel på vedlikehald av straum-
anlegget i Burj al-Barajne, der ein jungel av elekt-
riske kablar som strekker seg ned frå hustaka,
hadde kravd fleire liv dei siste åra.4 Denne gongen
hadde innbyggjarane fått nok og samla seg rundt
kontora til dei palestinske fraksjonane medan dei
forlanga at dei politiske leiarane kom ut for å
høyre krava deira. «Folket i denne leiren kan ikkje
lenger halde fram på denne måten», sa ein av
demonstrantane i ein appell som vart filma av ein
palestinsk fjernsynskanal:

Kom ned til gata og høyr folket tale, for denne rørsla
og denne folkerevolusjonen vil fortsette. Om desse
politiske autoritetane ikkje er i stand til å gi folk
rettane dei har krav på gjennom dialog med staten,
så kom igjen, gå av, forlat denne leiren, for folket vil
aldri forlate gatene.5

Demonstrantane kravde at folkekomiteane, dei
interne politiske administrasjonane i leiren, skulle
oppløysast eller gå av. Hendingane i Burj al-
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Barajne var ikkje eit isolert fenomen, men starten
på ei bølgje av politisk aktivisme som i stor grad
var organisert av ungdom. I dei kommande
månadene spreidde demonstrasjonane seg til
andre flyktningleirar i Libanon, medan palestinsk
ungdom byrja trykke aktivistmagasin og starta
kampanjar for demokratiske val av leirkomitear.
«Dette er vår måte å seie ‘You stink too’ på», kunne
ein ung palestinsk aktivist fortelje.6

     Korleis skal vi forstå denne bølgja av aktiv-
isme? Korleis organiserer aktivistane seg, og kva
har dei fått til? Basert på ei rekke intervju med
aktivistgrupper, prominente personar frå sosiale
medium og unge medlemmar av dei palestinske

fraksjonane mellom 2013 og 2017,7 vil eg i denne
artikkelen forsøke å finne svar på desse spørsmåla.
Aktørane vi møter i denne artikkelen, er inspirerte
av dei ungdommelege og kreative protest-
taktikkane som vi kjenner frå den arabiske våren,
og ikkje minst frå den libanesiske You Stink-
rørsla. Når det er sagt, har eg ikkje her til intensjon
å legge opp til eit komparativt studium av ulike
sosiale rørsler og ungdom i den arabiske verda.
Denne artikkelen dreier seg først og fremst om eit
intern palestinsk oppgjer, der reform og utskifting
av politiske institusjonar i flyktningleirane står på
dagsordenen. Som vi skal sjå, treffer kritikken ei
nerve hos den palestinske leiarskapen, her
representert ved plo (Den palestinske frigjerings-
organisasjonen) og Den palestinske sjølvstyre-
makta (pa), som brukar mykje tid og krefter på å
slå tilbake mot dei unge aktivistane. Såleis vil eg
argumentere for at dei palestinske leirane i

Libanon i dag er ein arena for eit breiare genera-
sjonsopprør der yngre opposisjonskrefter utfor-
drar maktmonopolet til den eldre generasjonen i
den palestinske nasjonalrørsla – eit fenomen som
vi primært kjenner frå Vestbreidda. Dette inneber
også at vi må tenke nytt omkring palestinsk po-
litisk liv i eksil.

FLYKTNINGLEIRANE SOM ARENA FOR POLITIKK

I desember 2015 deltok eg på ein konferanse i Sør-
Libanon om utfordringar som palestinsk ungdom
i Libanon møter i kvardagen. Ein ikkje-statleg
organisasjon (ngo) hadde invitert både ungdom
og politiske leiarar frå landets største palestinske
flyktningleir, ‘Ayn al-Hilwe, som ligg ved den
sørlege hamnebyen Sayda, til å delta. Målet var å
få partane i tale for å diskutere strategiar for å ta
hand om problem som arbeidsløyse, mangel på
utdanning og narkotikamisbruk blant unge.
     Under konferansen vart det tydeleg at leirung-
dommen og dei politiske leiarane deira ikkje
hadde for vane å lytte til kvarandre. Stemninga
gjekk frå amper til fiendtleg da ein ung libanesisk
forskar la fram statistikk over arbeidsløyse blant
libanesarar; målet var å demonstrere korleis pales-
tinsk og libanesisk ungdom sleit med mange av
dei same utfordringane. Delegatar frå den pales-
tinske fraksjonen dflp (Den demokratiske
fronten for frigjeringa av Palestina) avbraut for-
skaren og bad han revurdere resultata sine – dei
meinte han neglisjerte den strukturelle under-
trykkinga som held palestinsk ungdom ute frå den
libanesiske arbeidsmarknaden. Som statslause
flyktningar manglar palestinarane i Libanon ikkje
berre grunnleggande sivile rettar som eigedoms-
rett, arverett eller tilgang til offentlege tenester,
men eit krunglete byråkratisk system gjer det òg
svært vanskeleg for dei å få tak arbeidsløyve.8 Dei
som er privilegerte nok til å ha råd til høgare ut-
danning, vil i liten grad ha tilgang til arbeids-
marknaden når tida kjem for å søke jobb.9 Jamvel
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om dei yngre deltakarane så klart kjente godt til
dette diskriminerande lovverket, likte dei dårleg
at nokon skulle tale på vegner av dei. Medlemmar
av ungdomsrørsla til Fatah, den største palestinske
politiske gruppa, reiste seg frå stolane sine og hogg
tilbake mot dei eldre politiske leiarane: «Kva veit
de om ungdom i leiren? Når begynte de å bry
dykk om vårt perspektiv? De verken ser oss eller
høyrer på oss!»10 I deira auge var det ikkje berre
lovverket til vertsstaten som undertrykte, men dei
såg på sine eigne politiske representantar i flykt-
ningleirane som eit trongsynt eldrevelde som ak-
tivt ekskluderte ungdom frå å delta i samfunnet.
     I studiane sine om politisk aktivisme på Vest-
breidda har Jacob Høigilt dokumentert korleis
palestinsk ungdom er utsett for ei form for dobbel
undertrykking: Dei er ikkje berre utsette for sys-
tematisk diskriminering av okkupasjonsmakta,
men blir også i stor grad framandgjorde av den
palestinske leiarskapen.11 Her er det klare
parallellar mellom situasjonen til palestinsk ung-
dom på Vestbreidda og situasjonen til dei som bur
i leirane i Libanon. Men sjølv om det er ei
veksande akademisk interesse for ungdomsrørsler
og generasjonskamp i palestinsk politikk,12 har
ikkje denne omfatta dei store palestinske miljøa
utanfor heimlandet. Der storleiksperioden til den
palestinske nasjonalrørsla i Libanon frå 1969 til -
1982 er godt dekt i forskingslitteraturen (meir om
dette under), har seinare forsking i liten grad sett
på desse flyktningleirane i eksil som arenaar for
palestinsk politikk.
     Dette heng tett saman med den store påverk-
naden filosofen Giorgio Agamben har hatt på stu-
diet av flyktningleirar generelt.13 Agamben ser på
den moderne leiren mest av alt som ein arena for
totalitær maktmisbruk der statsmakter ser sitt
snitt til å oppbevare flyktningar, papirlause og
andre menneske som er uønskte i samfunnet.
Rettslause og avskorne frå omverda lever
leirbaserte flyktningar såleis i ein vedvarande

unnatakstilstand (state of exception) der livet står
fullstendig på vent og den normale samfunns-
ordenen blir oppheva.14 Sidan statsmakter gjerne
forpliktar seg til å ta vare på den fysiske eks-
istensen til flyktningane (ved å stue dei bort i
fattigslege leirar), men nektar å ta vare på dei
politiske rettane deira, hevdar Agamben at
leirbaserte flyktningar sluttar å fungere som
politiske vesen: Dei går over i ein rein fysisk, eller
biologisk eksistens.15

     I dei siste åra har forskarar likevel hevda at
Agambens idear om flyktningleirar ser ut til å
stemme dårleg. Spesielt i dei palestinske leirane,
som gjerne har sine eigne politiske myndigheiter,
og som husar eit lappeteppe av geriljarørsler,
religiøse organisasjonar og internasjonale støtte-
organisasjonar, er det lite som tyder på at dis-
krimineringa av flyktningane set ein stoppar for
politisk liv.16 Slik dei unge Fatah-medlemmane på
konferansen i Sayda by var ivrige etter å kom-
munisere: Sjølv om dei mangla grunnleggande
rettar, var det ikkje slik at dei mangla ei politisk
stemme eller handlekraft. Denne artikkelen kan
dermed lesast som eit bidrag til ein veksande
fagleg litteratur som søker å gå vidare frå
Agamben, og som har som mål om å kartlegge
korleis leirbaserte flyktningar finn måtar å organ-
isere seg på, sosialt og politisk, trass i at dei bur i
marginen av samfunnet både fysisk og rettsleg.
Slik sett gjer vi klokt i å ta til oss påpeikinga til
antropologen Dag Tuastad når han hevdar at
leirane i Libanon minner meir om «palestinske
statar i eksil» enn om Agambens «unnataks-
område».17 For å forstå kva som ligg i dette og for
å få betre innblikk i den rolla palestinsk ungdom
spelar i nasjonalrørsla i eksil, skal vi byrje med å
gjere eit lite dykk i historia.

NASJONALRØRSLA I EKSIL

I 1969 underteikna Yasser Arafat, som leiar for
plo, ein avtale med libanesiske myndigheiter som
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gav dei palestinske geriljarørslene rett til å ut-
kjempe den «palestinske revolusjonen» frå
libanesisk jord.18 For plo var dette ein unik sjanse
til å trappe opp den militære kampen mot Israel,
som i all hovudsak hadde gått føre seg frå Jordan
sidan midten av 1960-åra. Som vi skal sjå, hadde
den libanesiske staten lite anna val enn å godta av-
talen.

Kort tid etter at det internasjonale samfunnet
var med på å etablerte seksten flyktningleirar for
å huse dei over hundre tusen palestinarane som
hadde flykta nordover til Libanon under krigen
mot sionistrørsla i 1947–1948, byrja desse leir-
områda å utmerke seg som basar for palestinsk
nasjonalistisk tankeverksemd og politisk
aktivitet.19 Den storstilte politiske oppvakninga
som diasporaen opplevde utover 1950-åra, skulle
i det kommande tiåret resultere i ei væpning av
flyktningleirane. Det fatale arabiske tapet mot
Israel i seksdagarskrigen i 1967 og slaget ved
Karameh i Jordan i 1968, der jordanske og pales-
tinske styrkar slo tilbake mot den israelske hæren,
var hendingar som skapte mykje engasjement og
bidrog til at flyktningane byrja å verve seg i stor
skala til dei palestinske militsgruppene.20 Medan
Syria la strenge restriksjonar på plos handlings-
rom og Jordan etter kvart svara med å kaste
geriljakrigarane på dør, var den libanesiske staten
så splitta politisk at han ikkje hadde evne til å
motsette seg dei væpna palestinske gruppene.
Opposisjonsleiarar på den libanesiske venstresida
og sunni-muslimske politiske grupper støtta plos
rett til å bere våpen, ikkje berre fordi dei hadde
sympati med palestinarane og saka deira, men
også fordi dei kalkulerte med at eit palestinsk
militært nærvær ville vere med på å bryte ned
maktmonopolet til den kristen-nasjonalistiske
høgre-eliten i Libanon.21 Etter at det braut ut
kampar mellom delar av plo og den libanesiske
hæren våren 1969, vart det pinleg klart at
sistnemnde var militært underlegen dei pales-

tinske gruppene.22 Gjennom underteikninga av
den ovannemnde avtalen, kjend som Kairo-
avtalen frå 1969, fekk plo full kontroll over dei
palestinske flyktningleirane, medan den
libanesiske hæren trekte seg ut. Leirane vart grad-
vis utstyrte med komplekse politiske og militære
institusjonar, medan skolar, sjukehus og klinikkar
vaks fram med hjelp frå det internasjonale
samfunnet og støttespelarar i Golf-landa. Leirane
var ikkje lenger fattigslege urbane slummar, men
tok til å likne statar i staten, eller palestinske statar
i eksil. plo stod for eit årleg budsjett på ein
milliard dollar og vart den største arbeidsgivaren
i landet nest etter den libanesiske staten.23

     Forskarar har lagt vekt på korleis den væpna
kampen mot Israel, saman med autonomien som
palestinarane opplevde i eksil i Libanon, hadde ein
enorm transformativ effekt på flyktningane sitt
eige sjølvbilete. Dei var ikkje lenger uvitande
bønder, stakkarslege leirbuarar eller brikker i
nokon andre sitt spel – dei tok no rolla som
politiske aktørar, revolusjonærar og gerilja-
krigarar.24 Desse nye ideala hadde også praktiske
konsekvensar for korleis flyktningleirane
organiserte seg politisk. Antropologen Julie Peteet
har vist korleis dei palestinske militsgruppene i
1960- og 1970-åra vart proponentar for ei egalitær
form for deltaking som gav mykje handlingsrom
til unge menn og kvinner.25 Dette fordi ein breiare
nasjonalistisk kamp fekk forrang framfor tra-
disjonelle og konservative levemåtar. Militsane
dyrka symbol som rifla og flagget og framheva
militær motstand heller enn slektskapslojalitet,
familiære band (‘ird) var noko reaksjonært som
var til hinder for den palestinske revolusjonen.26

Slik kom plo til å stå i brodden for progressive
ideal som skilde seg mykje frå den politiske
kulturen i dei arabiske statane. Det skulle ikkje
vare.

Gjennom det militære nærværet i Libanon var
målet til dei palestinske geriljarørslene å dra dei
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arabiske nabolanda inn i ein krig mot Israel som
ville ende med siger for palestinarane. I staden var
dei med på å dra Libanon inn i ein femten år lang
blodig borgarkrig som mellom anna resulterte i
plos nederlag.27 I 1982 måtte plos leiarskap
evakuere til Tunisia etter at Israel invaderte
Libanon og knekte den palestinske motstanden.
Draumen om heimlandet var lenger unna enn
nokon gong. Militsgruppene fekk halde fram med
å styre flyktningleirane i Libanon,28 men sterk
intern politisk splid i palestinske rekker gjorde at

styringa av desse samfunna var i ferd med å rakne.
Dei interne spenningane i Fatah auka sterkt da ei
rekke prominente leiarar braut med hovudrørsla
og allierte seg med Syria i 1983. Og for å opprett-
halde politisk kontroll byrja leiarskapen å ty til
koopteringstrategiar og klientelisme. Som leiar av
både Fatah og plo distribuerte Yasser Arafat øko-
nomiske middel, arbeid og tenester til sine allierte
for å sikre lojaliteten deira.29 Personlege nettverk
tok til å trumfe dei egalitære prinsippa som først
hadde prega motstandsrørslene; korrupsjon og in-
kompetanse vart oversett så lenge militsleiarar var
lojale til fraksjonsleiarskapen.30

     Etter at det geografiske senteret for palestinsk
politikk vart flytta frå eksillanda til Gaza i kjøl-
vatnet av Oslo-avtalen (1993), noko som gjorde at
store delar av plo-leiarskapen kunne returnere for
å bygge ein palestinsk sjølvstyremyndigheit (pa,
1994), heldt desse tendensane fram. For å kon-
solidere makta rundt presidentembetet sitt i pa

gav Arafat fordelaktige posisjonar og andre gode
til lojalistar blant geriljaleiarar og klanhøvdingar,31

medan handlingsrommet til den yngre garden i

Fatah-rørsla vart betrakteleg innskrenka.32

     Militsgruppene i flyktningleirane skulle eigent-
leg avvæpnast i tråd med fredsprosessen, men
etter at nok eit mytteri råka Fatah-leiarskapen i
Libanon da plo i 1993 freista å kutte lønningane
til sentrale aktørar i organisasjonen, snudde Arafat
i dette spørsmålet.33 For å hindre at Fatah-rørsla
vart kapra av utbrytarar allierte med Syria og Iran,
bestemte Arafat seg rundt tusenårsskiftet for heller
å bygge ut militsapparata i leirane i Libanon.34

Målet var ikkje å ruste opp til ein ny krig mot
Israel, men å kjøpe lojaliteten til politiske dis-
sidentar i Fatah ved å sette dei tilbake på lønnings-
lista til pa/plo.35 Jamvel om både palestinske og
libanesiske myndigheiter i seinare tid har tatt til
orde for full avvæpning av leirane, har ei rekke
politiske knutar hos begge partar hindra dette frå
å skje.36 Slik har militsgruppene halde fram med
å diktere kvardagslivet i dei palestinske leirane i
Libanon; utan ein krig å kjempe og utan brei støtte
frå flyktningane sjølve. 

I den grad dei tolv offisielle flyktningleirane i
Libanon framleis utgjer palestinske statar i eksil,
er dette i dag statar utan ei brei deltaking nedan-
frå. I denne situasjonen er det særleg ungdom som
føler seg ekskludert. 

INGEN LEIR FOR DEI UNGE

Gjennomsnittsalderen på palestinarane i Libanon
er 30,3 år, medan halvparten er under 24.37

Grunna dominansen som militsfraksjonane ut-
øver i den politiske sfæren, er det i liten grad venta
at desse aldersgruppene skal delta i styringa av
flyktningleirane dei bur i. Fatah, for eksempel, er
organisert i strenge militære hierarki der rang og
påverknadskraft i prinsippet er basert på
senioritet.38 Politiske leiarar blir anten valde eller
utpeikte av den sentrale leiarskapen på Vest-
breidda, og dei lokale leirbefolkningane blir
haldne unna alle avgjerdsprosessar. For den yngre
garden er det å få ein jobb i rørsla gjerne
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synonymt med å bli plassert i ein av militsvengene
for å bere ei rifle på eit gatehjørne, der kultdyrking
av dei eldre kommandantane er eit vanleg
fenomen. Fatahs ikkje-militære institusjonar på
den andre sida, slik som alle arbeidarrørslene, fag-
foreiningane, kvinneforeiningane og dei human-
itære organisasjonane som blomstra i leirane i
1960- og 1970-åra, er i dag kronisk under-
finansierte og ofte forsømde av den politiske leiar-
skapen.39

     Det skal seiast at dette ikkje nødvendigvis gjeld
for alle dei palestinske fraksjonane. I mai 2017 for-
talde ein ung medlem av Fatah med misunning i
stemma om korleis erkerivalen Hamas hadde valt
ein 26-åring som politisk representant for dei tre
palestinske leirane i den libanesiske byen Tyr
(Sur).40 «Dette er flaut», sa han. «Til samanlikning
blir våre leiarar sittande i seta sine til dei døyr!»41

     Desse orda var ikkje langt frå sanninga. Da eg
besøkte flyktningleiren al-Beddawi nord i landet,
fekk eg høyre at Fatah-representanten som styrte
komiteen, hadde sete i stillinga sidan desse interne
politiske administrasjonane først vart oppretta i
1974. Abu Khalid hadde tatt side med dei pro-
syriske palestinske gruppene etter kuppet i Fatah
i 1983, men var blitt overtalt til å komme tilbake
til Arafats rekker da sistnemnde gjorde ein innsats
for å vinne tilbake leirane frå pro-syrisk dominans
i 1999. Gjennom kløktig politisk manøvrering
hadde han aldri måtta forlate rolla som leiar av
folkekomiteen. Når det er sagt, kunne ein stille
spørsmål ved evna hans til å styre leirsamfunnet.
På sine eldre dagar hadde Abu Khalid blitt
tunghøyrt og hadde vanskeleg for å hugse. I løpet
av samtalen vår sovna han fleire gonger, og
kollegaene hans måtte stadig minne han om kven
eg var. Dei andre medlemmane av komiteen var
til samanlikning unge, sjølv om ingen av dei såg
ut til å vere under seksti år.42 Situasjonen i
Beddawi-leiren var talande for korleis dei unge
revolusjonærane som ein gong hadde vore med på

å mobilisere desse leirsamfunna til strid, med åra
hadde vorte ein aldrande leiarskap som mangla
relevante kvalifikasjonar for å leie sivile befolk-
ningar i fredstid. Demonstrasjonane mot folke-
komiteane som eg skildra i starten av denne
artikkelen, var eit utløp for slike frustrasjonar. I
neste avsnitt skal vi sjå nærare på kven som stod
bak dei.

NYE AKTIVISTNETTVERK TAR FORM

Jamvel om det er vanleg å høyre mykje murring
om militsfraksjonane blant dei palestinske
leirbuarane, er det sjeldan at denne misnøya får
utløp i organisert motstand. For å forstå denne ut-
viklinga må vi ta i betraktning tre viktige faktorar.

Den første faktoren har med flyktningkrisa å
gjere. Aktivistnettverka som vi snart skal møte,
byrja først å ta form samstundes med at dei pales-
tinske leirane i Libanon vart fylde til randa av
flyktningar som hadde rømt frå krigen i Syria.
Hausten 2014 var dette eit tema som vart hyppig
diskutert på eit internettforum med namnet Det
palestinske ungdomsnettverket.43 Forumet hadde
vorte grunnlagt av ei gruppe vener som var be-
kymra for tilstanden i leirane; kampen om knappe
ressursar auka betrakteleg, medan infrastrukturen
tok til å svikte. Desse venene hadde lita tru på at
den palestinske politiske leiarskapen ville vere i
stand til å møte krisa på ein konstruktiv måte. «Vi
hadde ei kjensle at vi måtte spele ei rolle. Vi måtte
ha ein plass på det palestinske politiske kartet som
shabab (ungdom)», kunne Badi’ fortelje. Som ut-
danna journalist på rundt tretti og medlem av
Fatah i Burj al-Barajne var Badi’ både typisk og
atypisk for deltakarane i ungdomsnettverket.
Typisk fordi han hadde høgare utdanning, kom
frå ein middelklassefamilie og hadde ei tekno-
kratisk forståing av leirpolitikk: Han insisterte på
at ferdigheiter og relevant erfaring, ikkje militær

erling lorentzen sogge

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Magasinet Qalam Rasas, lansert hausten 2015.





36

rang eller senioritet, burde vere føresetnadene for
å styre desse samfunna. Han var atypisk fordi han
sjølv arbeidde for ein av militsfraksjonane, men
sjølv om han var ein ivrig medlem av Fatah, kunne
han knapt kallast ein partisan. Det var han og
fetterane hans som hadde leidd demonstrasjonane
mot folkekomiteane i Burj al-Barajne etter at
barndomsvenen Ahmad al-Kassab døydde i
august 2015. Badi’ si misnøye med fraksjonane
handla ikkje om nærværet deira, men snarare om
at inkompetansen og likegyldigheita deira, etter
hans syn, gjorde leiren utrygg for innbyggjarane.
Når det gjeld aktivistkollegaene til Badi’, var det
vanskeleg å spore ein felles ideologisk ståstad blant
dei. Nokre støtta dei marxistiske gruppene, èin
identifiserte seg med Hamas, medan andre av-
skydde alt som hadde med fraksjonspolitikk å
gjere. Dei var kvinner og menn i 20- og 30-åra frå
alle leirane i Libanon, og nokre var nykommarar
som hadde flykta til Libanon frå Syria. Sjølv om
dei var relativt få, gjorde ytre omstende at desse
nettverka fekk medvind.
     Dette fører oss til faktor nummer to, som
handlar om økonomisk stønad. I 2013 hadde ein
ngo som var involvert i ei rekke utviklingspro-
sjekt for flyktningar i Libanon, fått eit større tilskot
frå den britiske ambassaden i Beirut for å styrke
arbeidet med ungdom og sivilsamfunn i dei pales-
tinske leirane. Denne ngo-en kunne såleis tilsette
ei rekke unge palestinarar med mykje organisa-
sjonserfaring som gjerne hadde tette nettverk til
aktivistar i leirane. Aktivistar som Badi’ og venene
hans kunne på si side utan store vanskar søke om
økonomisk stønad for å starte viktige initiativ eller
bygge institusjonar. Eit eksempel på dette er ung-
domsmagasinet Qalam Rasas,44 som dei lanserte
hausten 2015. Denne publikasjonen etablerte seg
raskt som sjølve talerøyret for dei nye aktivistnett-
verka som var i ferd med å dukke opp i leirane.
     I leiarartikkelen til den første utgåva av Qalam
Rasas, som mest av alt liknar eit manifest, får vi

eit inntrykk av korleis desse aktivistane forstår sin
plass i verda. Artikkelen byrjar med å dra
parallellar mellom studentopptøyane i Europa i
1960-åra og dei pågåande opprøra i den arabiske
verda og ikkje minst i gatene i Beirut. Han går så
vidare til å framheve den doble undertrykkinga
palestinsk ungdom er utsett for i heimlandet: Ikkje
berre lir dei under «arrogansen og uhyrlegheita»
til okkupasjonen, men i tillegg har pa og den
palestinske presidenten byrja å «etterlikne
taktikken til dei arabiske regima» ved å forfølgje
aktivistar og fengsle ungdom som tar til motmæle
mot makta.45 Herifrå går artikkelen over til å
skildre korleis desse autoritære tendensane også
har forplanta seg blant den politiske leiarskapen i
flyktningleirane i Libanon. Leiarartikkelen av-
sluttar med å mane palestinsk ungdom til å «stå
imot korrupsjon og krevje reform».46 Når det gjeld
det å krevje reform, skal vi sjå at aktivistane hadde
sterkare verkemiddel å ty til enn eit trykt magasin. 

Den tredje og kanskje viktigaste faktoren som la
til rette for desse nye aktivistgruppene, var
framveksten av sosiale medium. Det er eit vel
dokumentert faktum at opprøra som i 2010/2011

snudde den arabiske verda på hovudet, kom i
kjølvatnet av ein eksepsjonell vekst av sosiale
medium-brukarar i Midtausten, spesielt på Face-
book.47 Ein skal vere forsiktig med å hevde at bruk
av sosiale medium automatisk fører til meir
demokrati. Men når det er sagt, er det brei semje
i forskinga om at nettsfæren har skapt nye offent-
lege rom for dissens og politisk mobilisering.48

Som vi skal sjå i neste avsnitt, er dette også tilfellet
i dei palestinske miljøa i Libanon.

KAMPEN OM KOMITEANE 

Hausten 2014 lanserte palestinske aktivistar kam-
panjen «Tabbiq nizamak», eller «Bruk systemet
ditt», på sosiale medium. «Systemet» som tittelen
refererer til, var ei liste over reviderte vedtekter for
folkekomiteane som plos Avdeling for flykt-
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ningaffærar på Vestbreidda hadde publisert i
2010.49 Aktivistane viste spesielt til artikkel seksten
i dette dokumentet, der det vert slege fast at folke-
komiteane skal vere demokratisk valde av leir-
befolkningane – noko som aldri har skjedd i
Libanon. 
     På internett gjekk aktivistane hardt ut mot
enkeltindivid og medlemmar av folkekomiteane
som etter tur vart hengde ut som korrupte, re-
aksjonære og motstandarar av demokrati.
Samtidig vart leirbuarane oppfordra til å dele bilde
av øydelagt infrastruktur under hashtagen
#mīn_al_mas’ūl (#kveneransvarleg?). I leirane, frå
Nahr al-Barid i Nord-Libanon til al-Rashidiyye i
sør, hengde aktivistar opp plakatar med forfalska
meldingar frå folkekomiteane der desse tilsyne-

latande innrømte å vere inkompetente, medan
veggar og bygningar vart dekte med graffitiar med
slagord som «Det er din rett å ha ein vald folke-
komité», eller «for å hindre klientelisme må du ha
ein vald folkekomité», alltid etterfølgd av
hashtagen #tabbiq_nizāmak (#bruksystemetditt).
     Trass i desse kampanjane fortalde aktivistar frå
Qalam Rasas-magasinet at dei i røynda hadde lita
tru på at nokon av militsfraksjonane ville låne så
mykje som eit halvt øyre til kravet deira om
leirdemokrati.50 Som ein leiar i pflp-gc, ei Syria-
venleg militsgruppe som dominerer dei pales-
tinske leirane i Beirut og Nord-Libanon, insisterte:
«Folk vil ikkje ha [demokratiske] val. Det ville
skape kaos. Folket stolar på at fraksjonane tar seg
av politikken.»51 På grunn av denne typen ovan-
frå-og-ned-motstand hadde aktivistane byrja å
alliere seg med krefter i leirane som delte mistrua

deira til militsgruppene og dei politiske frak-
sjonane. Heller enn å jobbe for ein reform av
folkekomiteane var det først og fremst såkalla
nabolagskomitear dei engasjerte i dialog.

Nabolagskomiteane representerer slektskaps-
gruppene i leirane. Det var plo som først oppretta
desse i 1970-åra for å organisere mektige familiar
i oversiktlege einingar og sørge for at dei ikkje ville
utfordre autoriteten til militsane. Med tida har ein
del av desse slektskapsorganisasjonane likevel
byrja å handle som sjølvstendige aktørar der
naboar og slektningar går saman i ulike
kooperativ for å levere enkle tenester til nabolaga
sine, slik som straum og vatn.53 Dei best organ-
iserte nabolagskomiteane er gjerne sponsa av res-
surssterke familiar eller forretningsfolk, og
oppblomstringa av slike kooperativ indikerer at
det finst sterke former for sosial organisering i
leirane som går på tvers av fraksjonslojalitet.  Av
same grunn hadde ungdomsaktivistane flittig
byrja å kartlegge allierte blant nabolagskomitear
og slektskapsgrupper. Aktørane som ein gong i
tida vart haldne for å vere konservative og til
hinder for den palestinske revolusjonen, vart no
paradoksalt nok vurderte som allierte i kampen
for leirdemokrati. Nedanfor skal vi sjå korleis eit
val av ein nabolagskomité i landets største leir,
‘Ayn al-Hilwe, vart kjelde til mykje kontrovers i
2016.
     I slutten av 2015 hadde Mahmoud ‘Ataya, ein
sjølverklært aktivist som utan tvil er den største
sosiale medium-stjerna blant palestinarane i
Libanon,54 saman med nokre vener sikra seg eks-
tern økonomisk stønad for å forbetre nabolaget
sitt, al-Zib, som ligg i den vestre delen av ‘Ayn al-
Hilwe. Stønaden, som kom gjennom den britiske
ambassaden, vart brukt til å male veggane,
dekorere gatene med blomar, etablere ein biljard-
klubb for ungdom, osv. Slik vakna støvete gater til
liv med sprakande gule fargar, og innsatsen fekk
mykje merksemd lokalt. Inspirert av tankegodset
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til Qalam Rasas-kollektivet argumenterte
Mahmoud og venene i al-Zib for at den lokale
nabolagskomiteen burde gjennomføre eit demo-
kratisk val; hadde ikkje innbyggjarane vist at dei
kunne gjere mykje meir for nabolaget enn det
fraksjonane nokon gong hadde gjort?55

     Etter ein kort periode med valkamp hadde Zib-
komiteen halde sitt første val. Det var berre eitt
problem: plo-representanten som i utgangs-
punktet var peikt ut til å styre nabolaget, hadde
vorte sett på sidelinja; i protest mot valprosessen
hadde han nekta å stille som kandidat. Det faktum
at eit nabolag i leiren meir eller mindre hadde
lausrive seg og annonsert sjølvstende, vart tatt ille
opp av dei politiske myndigheitene. «plo er den
einaste representanten for det palestinske folket»,
uttalte ein medlem av plos folkekomité: «Ein
nabolagskomité som ikkje er representert av plo,
er derfor ikkje legitim.»56 «Det er vi som er
legitime», svara den nye nabolagskomiteen i al-
Zib retorisk: «Kven er det som har valt dykk?»57

FRAKSJONANE SLÅR TILBAKE 

Episoden i Zib-nabolaget vart feira som ein siger
på sosiale medium, og aktivistar frå Qalam Rasas
kunne opplyse om at liknande eksperiment hadde
vorte gjennomførte i ytterlegare tre nabolags-
komitear i Burj al-Barajne-leiren nokre månadar
seinare. I alle tilfella understreka informantane
mine at desse vala var unike fordi både unge menn
og kvinner kunne stille som kandidatar og
stemme.58

I Zib hadde episoden likevel late etter seg ein
bitter smak i munnen til innbyggjarane. Da eg be-
søkte nabolaget i april 2016, mistenkte innbygg-
jarane at plos tryggingsstyrkar i leiren bevisst
unngjekk dette området som straff for sivil
ulydigheit. Det lokale palestinske politiet hadde
nyleg nekta å rykke ut under ein episode med vald
der ein leirbuar hadde blitt drepen. Som resultat
hadde den nyvalte leiaren av nabolagskomiteen

måtta hyre inn ei tungt væpna livvakt som følgde
hakk i hæl kvar enn han gjekk. Han torde ikkje
lenger forlate det vesle nabolaget av frykt for re-
presaliar. Som vi skal sjå, var det ikkje berre i ‘Ayn
al-Hilwe at aktivistar møtte motgang.
     På høgda av «Tabbiq nizamak»-kampanjen
vart leirane i Libanon vitne til ei ny bølgje av
folkeleg motstand som skulle stele mykje av
merksemda til ungdomsaktivistane. I januar 2016

kom fns støttebyrå for palestinske flyktningar,
unrwa, med ei helsereform som gjorde at
leirbuarane no måtte belage seg på å betale mel-
lom fem og tjue prosent av sjukehusrekningane
sine sjølve; ein æra av gratis helsehjelp var over.59

Da ein 23 år gamal palestinar frå Sør-Libanon
tente på seg sjølv i protest, braut det ut masse-
demonstrasjonar mot fn-byrået.60 Ivrige etter å slå
politisk mynt på krisa, følgde dei palestinske frak-
sjonane opp med å låse unrwa-tilsette ute frå
kontora deira i leirane, medan dei sørgde for at
busslastar med flyktningar vart sende til Beirut for
å barrikadere dørene til byrået sitt hovudkvarter.61

Jamvel om ungdomsaktivistane i stor grad støtta
protestane og gav dei vid dekning på sosiale
medium, gjorde kravet om palestinsk eining i
møte med det internasjonale samfunnet at
rommet for intern kritikk var i ferd med å bli be-
tydeleg innsnevra. Kritiske stemmer vart i
aukande grad oppfatta som forræderi.
     Under feltarbeidet mitt viste aktivistar ivrig
fram anonyme tekstmeldingar dei hadde motteke
med trugsmål om vald mot dei og familien deira
om dei ikkje heldt munn. Det som likevel svei
mest for aktivistane, var at vanlege leirbuarar også
tvila på intensjonane deira. Tanken om at unge
palestinarar frå ulike økonomiske kår og politisk
tilknyting skulle komme saman og einast som
ungdom og mobilisere støtte til saker heller enn
fraksjonar, var framleis framand for mange. Fatah,
på si side, gjorde det dei kunne for å utnytte denne
tvilen og spreidde aktivt rykte om at aktivistane i
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realiteten hadde blitt hyra inn av den kont-
roversielle Muhammad Dahlan, Fatah-leiaren
som hadde vorte bannlyst i eksil av hovudrørsla,
og som sidan 2013 openlyst har finansiert sin
eigen utbrytarfraksjon. Jamvel om dei unge
aktivistane eg var i kontakt med, hadde svært lite
positivt å seie om Dahlan og det politiske pro-
sjektet hans, sleit dei med å distansere seg frå desse
skuldingane. I mai 2017 fortalde ein fortvila ak-
tivist om korleis vener av han faktisk hadde late
seg verve til Dahlans militsstyrkar i Libanon, mest
av alt for å unngå trugsmåla om vald. Paradoksalt
nok verka det lettare å bli med i ein kontroversiell
milits enn å heve stemma si som sjølvstendig
aktør.62

Å FÅ FOLKET I TALE

Da eg møtte Badi’ i Burj al-Barajne-leiren to år
etter demonstrasjonane som starta det heile, var
han open om motgangen aktivistane hadde møtt.
Kampen om deltaking og demokratisering hadde
kosta mykje, og det var få positive resultat å vise
til. Han slo fast at den største prestasjonen så langt
var at ein hadde skapt ei ny visse blant palestinske
leirbuarar om situasjonen deira. «Vi har fått folket
i tale», sa han. «Kvar aktivist innser at det å endre
verda rundt seg er nesten så godt som umogleg.
Men han veit også at når du først har fått folket i
tale, når du gir dei nye idear, er det ingen veg til-
bake.»63

     Kanskje det var dette dei palestinske politiske
myndigheitene frykta. Det skulle nemleg vise seg
at protestkampanjane frå Libanon hadde nådd Dei
palestinske sjølvstyremyndigheitene på Vest-
breidda òg. I oktober 2016 publiserte nettavisa Rai
al-Youm opplysningar som var lekne frå det pales-
tinske utanriksministeriet om at president
Mahmoud Abbas inntrengande hadde bede utan-
riksminister Riyad al-Malaki om å forfølgje, gjen-
nom diplomatiske kontaktar, ei rekke aktivistar i
diasporaen som gjennom sosiale nettverk hadde

gjort seg skuldige i ærekrenking av presidenten og
den palestinske leiarskapen.64 På lista stod
Mahmoud ‘Ataya, Facebook-stjerna i Libanon
som hadde vore ein pådrivar for valet i Zib-
nabolaget i leiren ‘Ayn al-Hilwe. Ei anna nyheits-
kjelde viste til eit bandopptak av det som skal vere
ein tryggingsoffiser i pa, som fortalde at president
Abbas meinte ‘Ataya var ein agent for erkerivalen
Hamas.65 ‘Ataya, på si side, var rask med å svare på
skuldingane. Kort tid etter at skuldinga var
offentleg kjend, opna han ein live stream på Face-
book der han talte til den palestinske presidenten
direkte: «Hei, Abu Mazin [kallenamnet til
presidenten], korleis står det til? No som eg har
merksemda di, vil eg lære deg eit par ting om
demokrati.»66

KONKLUSJON

Dei palestinske geriljarørslene som vaks fram i
flyktningleirane i 1960- og 1970-åra, var propo-
nentar for ein egalitær og inkluderande politisk
kultur som skilde seg mykje frå den politiske
kulturen i dei arabiske statane. I denne artikkelen
har eg vist at grasrotmobilisering og politisk
aktivisme i desse samfunna ikkje berre er eit
fenomen som høyrer fortida til. I 2015 låg fleire
faktorar til rette for at ei langvarig misnøye med
styringa av leirane skulle resultere i at det vart
danna nye aktivistnettverk som tok til motmæle
mot dei interne palestinske myndigheitene.
     Ulikt den libanesiske You Stink-kampanjen har
ikkje desse palestinske aktivistane nødvendigvis
som mål å styrte dei respektive leiarskapane sine.
Kravet er ikkje å fjerne militsfraksjonane frå
leiren; nokre er til og med aktive medlemmar av
desse. Det dei krev, er deltaking, representasjon
og ei grundig reform av dei eksisterande systema.
Når det er sagt, handlar ikkje dette berre om å
legge til rette for ei meir effektiv organisering av
dei palestinske samfunna i eksil. Dei unge aktivis-
tane vi har møtt i denne artikkelen, ser på seg
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sjølve som ein del av eit breiare opprør mot eit
eldrevelde og antidemokratiske krefter i den
palestinske leiarskapen. Skal nasjonalrørsla styrast
av ein autokratisk politisk elite, eller skal ho høyre
til flyktningane sjølve? Slike fundamentale spørs-
mål gjer at kampen om styringa av nokre små
palestinske nabolag i Sør-Libanon, for eksempel,
får symbolsk verdi av store proporsjonar og råkar
til og med kontora til den palestinske presidenten
i Ramallah. Det er ikkje berre den palestinske
leiarskapen aktivistane i Libanon utfordrar; dei
tvingar også oss forskarar til å tenke nytt om
palestinsk politisk liv i eksil. Denne historia er
talande for korleis desse flyktningleirane ikkje ut-
gjer «unnataksområde» avskorne frå omverda –
dei er nær knytte til den politiske utviklinga i
heimlandet og straumdrag i den arabiske samtida.
Etter over 70 år i eksil demonstrerer dei pales-
tinske flyktningane tydeleg at undertrykking og
ein grunnleggande mangel på rettigheiter ikkje
har gjort at dei har tapt stemma eller handlekrafta
si, individuelt eller kollektivt.
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